Occidit Moses Ægyptium non animi furori obsecundans, neque ira motus, sed zelo. Omne autem quodcumque factum fuerit juxta Dei verbum pietas est, etiamsi cædes fuerit Dei intuitu, jam non est cædes. Certe cum Phinees duos una manu interemisset ⁷⁰ audivit : « Stetit Phinees, et placuit, et quievit plaga, ac reputatum est ipsi ad justitiam. » Diversa namque est voluntas homicidæ et ejus qui pietatem exercet, etiamsi peractum opus sit unum. Factum itaque per Mosen signum fuit quod Deus per Mosen Ægyptios occideret, dictos autem Israelitas servaret. Et ita quidem se habent quæ ad Mosen attinent. Verum sermo hic rursus nobis supremæ contemplationis dispensationem concinnabit, quæ in Christo fuit. **67** Siquidem cum invenisset Deus Israelitas indignam sustinere violentiam (nam insilierat in eos Satanas veluti comminuens ac devorans), misertus consideravit ut liberaret. Cum autem modo quodam interemisset qui injuriam intulerat, abscondit in terram, hoc est, in subterraneis locis conclusit in infernum. Prius enim in infernum velut occluso Satana, visus est Israelitis justitiæ præmium tribuisse. At illi cum gratias agere debuissent, dicebant : « Hic non ejicit dæmonia nisi per Beelzebub principem dæmoniorum ⁷². » Propterea etiam ex Judæa transmigravit in Galilæam, sicut et Moses translatus est in terram Madiam, et vocavit transmigrationem gentium.

VII, 23-29. « Existimabat autem intelligere fratres suos, quod Deus per manum ejus daret ipsi salutem : illi vero non intellexerunt. Et sequenti die conspectus est illis litigantibus, et redegit eos in concordiam, dicens : Viri, vos fratres estis, ut quid vos invicem læditis? Is autem, qui primo irrogabat injuriam repulit eum, dicens : Quis te constituit principem ac judicem super nos? Num tu me vis interficere, quemadmodum interfecisti heri Ægyptium? Fugit autem Moses ad verbum hoc, factusque est advena in terra Madiam, et generavit filios duos. »

Hinc quoque ingratitude, inquit, considera et insidias Judæorum erga bene de se meritos. Moses siquidem qui animi exandescencia illum interemit, qui alterum sibi congenilem afficiebat injuria, mansuete tunc cum eo agit qui injuriam irrogat. At ille patria utens adversus benefactores procacitate, eum magis illata contumelia repulit : ac Mosen ad perditionem venatur, qui cædem suo contribuli salutiferam Ægypto intulerat. Quo sane modo etiam adversus Christum affecti fuerunt. ob ejus benefacta mortem bene de se merito meditantes. Ideo etiam dicunt : « Quid facimus, quia hic homo multa signa edit ⁷³? »

68 VII, 30-32. « Et expletis annis quadraginta, apparuit ei in deserto montis Sina angelus Domini in flamma ignis rubi. Intuitus autem

⁷⁰ Num. xxv, 7 seqq. ⁷¹ Psal. cv, 30, 31. ⁷² Matth. xii, 24. ⁷³ Joan. xi, 47.

« Moses admiratus est visum : cumque accederet, A
 « ut attenderet, facta est vox Domini ad eum :
 « Ego sum Deus patrum tuorum, Deus Abraham,
 « et Deus Isaac, et Deus Jacob. »

Filium Dei vocat nunc angelum, quemadmodum
 et alibi hominem. Ipse namque est magni consilii
 angelus. Ideo quoque paulo post ostendit eum
 beato Mosi dicentem : « Ego sum Deus patrum
 tuorum, Deus Abraham, et Isaac, et Jacob ⁷⁴. » In
 flamma autem ignis rubi manifestatur. Siquidem
 in specie quoque ignis et in monte Sina Deus
 demonstratur, dando legem. Quæ igitur ratio est ?
 Sacra Scriptura divinam naturam igni assimilat
 propter omnipotentiam, et quod omnia consumat :
 hominem vero lignis et herbis. Dicit enim alibi :
 « Deus ignis consumens est ⁷⁵, » et rursum :
 « Homo, sicut fenum dies ejus ⁷⁶. » Sed quemad-
 modum ignis est spinis intolerabilis, sic et divini-
 tas humanitati. Attamen in Christo simul concur-
 rit factaque est tolerabilis, velut quidpiam operiens
 purum accessum propriæ naturæ ignis, ut in eo
 suscipi posset, quemadmodum et in spinis ignis.
 Quod autem carnem suo interitu reddat meliorem,
 ænigmatische manifestare potest ignis in rubo, qui
 lignum omnino servabat incorruptum. Capax enim
 effecta est divinitatis humanitas : et hoc myste-
 rium in Christo factum est.

VII, 32-36. « Tremebundus vero Moses non
 « audebat attendere. Dixit autem ei Dominus :
 « Solve calceamentum pedum tuorum : locus
 « enim in quo stas, terra sancta est. Videns vidi
 « afflictionem populi mei, qui est in Ægypto, et
 « gemitum eorum audivi, descendique ut libera-
 « rem eos Et nunc veni ac mittam te in Ægyptum.
 « Hunc Mosen quem negaverunt, dicentes : Quis te
 « constituit principem ac judicem ? hunc, inquam,
 « Deus principem ac liberatorem misit per ma-
 « num angeli, qui apparuerat ei in rubo. Hic eduxit
 « eos edens prodigia ☉ et signa in Ægypto et
 « in mari Rubro, ac in deserto annis quadraginta. »

Quantum non iisdem dictionibus apparent po-
 sitæ in Exodo voces ⁷⁷, eodem tamen sensu positæ
 sunt. Neque enim multum differunt εντρομος et
 εμφοδος, id est tremebundus et expavefactus. Hæc
 autem dicunt de visu circa rubum tremendo et
 timendo quod ipse maneret incorruptus. Similiter
 et in narratione circa montem Sina Deo enim
 dixit Moses : « Expavefactus sum et tremebun-
 dus ⁷⁸, » alternatis ac geminatis usus dictionibus.
 Stupefactus itaque visu beatus Moses audebat
 consequenter illud, dicens alibi apud seipsum,
 « Aggressus videbo visionem hanc magnam, quid
 sit quod non exuratur rubus ⁷⁹. » Sed prohibuit
 eum statim Dominus, dicens : Ne appropinques
 huc, pedisque calceamentum solvi jubet. Ecce